陕西省市场监督管理局

	公   告

公告〔2024〕20号

陕西省市场监督管理局

关于《2024年度陕西省依法授权法定计量检定机构发展计划》的公告

《2024年度陕西省依法授权法定计量检定机构发展计划》已经2024年8月8日陕西省市场监管局第21次党组会议审议通过，现予以公告。

陕西省市场监督管理局

2024年8月14日

2024年度陕西省依法授权

法定计量检定机构发展计划

为加强全省量值溯源体系建设，整合和发挥全省计量资源优势，稳妥推进全省依法授权法定计量检定机构发展，顺应和满足全省各行业产业高质量发展计量需求，根据国家计量法律法规有关规定和省局《陕西省依法授权法定计量检定机构规划与发展实施方案（试行）》部署要求，现就2024年度陕西省依法授权法定计量检定机构发展计划明确如下：
一、发展目标
根据《陕西省人民政府关于贯彻落实〈计量发展规划（2021—2035年）〉的实施意见》（陕政发〔2022〕23号）和市场监管总局《法定计量检定机构监督管理办法》《计量标准考核办法》《计量授权管理办法》等部门规章，按照省局《陕西省依法授权法定计量检定机构规划与发展实施方案（试行）》部署，结合2024年陕西省各行业产业高质量发展计量需求，本着“积极审慎规划、严格规范管理、稳妥有序推进”原则，经省局研究，2024年拟规划授权2-3家法定计量检定机构。
二、规划领域

紧紧围绕省委、省政府关于推动我省传统优势产业、战略性新兴产业发展中所确定的24条重点产业链及其相关行业企业的计量需求，以及省局关于质量强县强链强企的工作部署，经广泛征求意见和专家研究讨论，2024年省局决定在氢能产业、先进装备制造业和生物医药产业领域各规划授权1家法定计量检定机构。围绕该3个行业领域全溯源链、全产业链、全寿命周期的计量技术需求，动员组织有意愿、有条件的科研机构、高等院校、国有企事业单位和社会民营企业等相关力量在计量前沿基础理论研究、先进测试方法研制、新型专用设备研发等方面开展计量技术服务工作，以强化和发挥计量在服务该3个行业发展中的基础保障、质量引领和技术支撑作用。
氢能源产业领域

针对不同氢能应用场景，开展氢能制、储、运、用环节计量技术攻坚，研制在线检测设备，制定相关氢能计量技术规范，开展氢能源产业链计量器具量值溯源传递，为氢能源产业提供计量技术支撑。

1.制氢环节：包括：工业副产氢提纯就近供给、规模化可再生能源电解水制氢以及工业副产氢变压吸附提纯装备、氢气纯度检测设备，质子交换膜 (PEM) 水电解制氢装置、高温固体氧化物水电解(SOEC) 制氢装置、热分解制氢装备、PSA吸附剂、控制阀组、选择性透氢膜、传感器等制氢关键设备和材料研发等环节计量技术支持。

2.储运环节：包括：①35兆帕以上高压气态储氢装备、低温液态储氢装备、氢气液化装备、大容积液氢存储罐、液氢运输及加注、远距离纯氢管道输送等储运设备研发；②有机液态储氢、合金固态储氢、多孔碳氢气吸附、多孔聚合物氢气吸附等储氢材料的研发等环节计量技术支持。

3.加氢环节：包括：氢气加注机、氢气压缩机、加氢站用储氢瓶、调压装置、干燥系统、气体增压泵、压力传感器等计量检测。
4.用氢环节：包括：低成本、大功率、长寿命的燃料电池电堆规模化生产；石墨双极板、金属双极板，低铂、高反应效率膜电极规模化生产；与汽车测试标定体系完全接轨的大功率高性能电堆测试平台、空压机及循环泵测试平台建设等环节计量技术支持。
先进装备制造业领域

围绕航空航天、北斗导航、新能源汽车、无人机、机器人、智能制造、工业控制、半导体、电子元件、雷达、智能硬件等制造业高端化、智能化、绿色化发展，运用电子信息、计算机、机械、材料以及现代管理技术等方面的高新技术成果，并将这些先进制造技术综合应用于产品的研发设计、生产制造、在线检测、营销服务和管理的全过程，实现信息化、自动化、智能化、柔性化、生态化生产，开展先进装备制造业计量需求分析研发并提供计量技术支持。

生物医药产业领域

生物医药产业包括生物技术产业与医药产业。针对生物技术和制药、生物医学，开展计量技术攻坚，研发生物医药产业测量仪器设备、研制标准物质，制定相关生物医药计量技术规范，为生物医药产业提供计量技术支撑。
生物技术产业：在运用酶工程技术、生物芯片技术、基因测序技术、组织工程技术、生物信息技术等开展生物技术产品研制、规模化生产环节中的计量技术支持。

2.医药产业：在制药产业方面，在运用科学化、现代化模式，研究、开发、生产生物药品，化学药品和中药品环节中的计量技术支持。

3.生物医学工程产业方面，在研究生物医学材料制品、（生物）人工器官、医学影像和诊断设备、医学电子仪器和监护装置、现代医学治疗设备、医学信息技术、康复工程技术和装置、组织工程等环节中的计量技术支持。
 三、受理审批程序
为确保授权机构首次申请“计量标准器具核准”和“承担国家法定计量检定机构任务授权”规划、评审、审批工作的制度化、规范化和公开透明，具体受理审批程序如下。

（一）计划公告。此年度计划在省局门启网站向社会予以公告公示，公告期为30个工作日。

（二）申报初评。公告期结束后，对第三方国防科工、国有企事业单位以及社会力量首次申报建标和计量授权的计量技术机构（单位）的书面材料进行汇总，组织专家依据市场监管总局《法定计量检定机构监督管理办法》《计量标准考核办法》《计量授权管理办法》等规章制度和年度计划要求进行资料预审。预审内容包括信用审查，核查取得营业执照以来的企业信用，以及聘用人员的合同及保险缴纳情况。同时组织相关专家赴机构进行现场核查，并形成核查建议。对不符合条件的要及时告知不予受理并说明原因；对符合基本条件的，通知申请单位参加集中评审，并告知申请单位自行承担市场投入风险，签署《申请计量授权风险告知书》和《申请计量授权风险责任自我承担承诺书》。

（三）集中评审。由省局组织。评审组人员由省局反垄断局、机关纪委、计量处和技术专家组成，按照招标投标程度组织实施。申请单位介绍情况并回答专家提问，由评审组依据《陕西省首次申请计量标准和承担国家法定计量检定机构任务授权的授权机构评价体系》进行评判打分。

（四）公告结果。由评审组根据年度计划、初评情况、现场核查情况和集中评审情况，评选出符合要求的单位，由省局在官方网站公示5个工作日。

（五）审核批准。对公示期满且无异议的，由省局印发授权批复文件。

附件1.《陕西省依法授权法定计量检定机构服务领域分

类表》

2.《申请计量授权风险告知书》和《申请计量授权风险责任自我承担承诺书》

陕西省市场监管管理局

                           2024年8月13日

附件1
陕西省依法授权法定计量检定机构服务领域分类表

	计量服务领域
	鼓励发展类
	公平竞争类
	风险限制类

	先进制造业
	新能源制造（太阳能光伏、风电）、电子行业（新型显示、集成电路、光子）、高端仪器仪表产业
	装备制造(数控机床、重卡、民用无人机)、纺织业、食品医药（乳制品、生物医药）、输变电（输变电装备）

	国防军工
	航空航天产业
	船舶制造、兵器

	矿山冶金

	有色金属、非煤矿山的开采

	核工业
	核工业

	能源产业
	新能源（风光电、氢能、生物质）
	传统能源（石油、煤炭、天然气、热力热电、水电）

	农林渔牧业
	农业、林业、渔牧业

	化工业

	石油化工、煤化工

	绿色环保
	环境监测、节能减排、在线监测

	信息产业
	通讯网络、大数据、微机电系统传感器

	医疗卫生

	疾控、医院、职业卫生

	交通运输

	交通（高速公路）、轨道交通
	机动车检测

	测绘

	测绘

	气象

	气象

	地震

	地震

	建设工程、建筑建材

	市政道路、桥梁隧道、工民建、建筑建材

注：本表基于陕西省‘十四五’规划，兼顾各主行业及其子行业在计量应用领域的分类。包括鼓励发展领域、一般类领域和限制类领域，以指导和优化计量标准的应用。

附件2
陕西省市场监督管理局

申请计量授权风险告知书
尊敬的申请人：

计量授权是根据《中华人民共和国计量法》《中华人民共和国计量法实施细则》及市场监管总局《计量授权管理办法》等相关法律法规规章规定，由计量行政部门通过对符合法定条件的计量技术机构行政许可授权，允许其从事计量法规定的强制检定和其他检定、测试任务等活动。本告知书旨在向申请人明确在申请、审批及执行计量许可授权过程中可能面临的法律风险、市场风险等各类风险和其他注意事项，敬请认真阅读、详细了解并充分评估后自主慎重作出决策。

主要风险点

（一）申请风险

申请人需确保自身符合计量授权的法定条件，包括基础设施、测量设备、工作环境、人员资质、管理制度等，同时符合省局《2024年度陕西省依法授权法定计量检定机构发展计划》中有关规划要求。若条件不符或存在虚假申报，需承担因此而导致的资料审核未通过、分值落后未入围、公示有异未获批甚至违规违纪被撤销授权等风险。

（二）技术风险

申请人需具备与申请项目相适应的技术能力和水平，确保计量检定、校准结果的准确性和可靠性。因技术能力不足可能导致授权检定、校准项目被暂停甚至撤销等风险。

（三）管理风险

申请人需建立健全的质量管理体系和工作制度，确保计量活动的规范性和可追溯性。管理不规范可能导致计量过程失控、数据失真等问题。

（四）法律风险

申请人需遵守国家计量法律法规和相关政策规定，在规定的专业行业领域内按照授权范围依法开展计量技术服务活动。违反计量法律法规可能导致法律责任和行政处罚。

（五）市场风险

国家法律法规和政策修订调整、计量市场供需关系变化等不可抗力因素，可能导致计量技术服务竞争激烈，申请人经营服务收入下降甚至亏损等情况。

注意事项

如实申报。申请人应如实填写申请材料，提供真实、准确、完整的信息和资料。

严格自律。申请人应自觉遵守国家计量法律法规和相关政策规定，依法开展计量活动。

持续改进。申请人应不断加强自身建设和管理，提高技术能力和管理水平，确保计量活动的规范性和有效性。

风险自担。按照“申请自愿、风险自担”的原则，自主自愿承担上述各类风险，不得以任何理由推卸回避责任,或者投诉寻责行政部门和诬告他人。

谨慎决策

请您在做出决策前，充分了解并评估上述风险，并结合自身的风险承受能力和投资目标，谨慎决策。

特别说明：本告知书仅为风险提示，并不构成申请建议或法律意见。

特此告知。

申请计量授权风险责任自我承担承诺书

陕西省市场监督管理局：

本公司已认真阅读《陕西省市场监督管理局申请计量授权风险告知书》（以下简称告知书）全文，关于在申请、审批以及执行计量授权过程中可能面临的风险和注意事项已全面了解。为明确风险责任，特向贵局作出如下郑重承诺：

一、坚持合法合规。严格遵守《中华人民共和国计量法》《华人民共和国计量法实施细则》《陕西省计量监督管理条例》等法律法规和市场监管总局《计量标准管理办法》《计量授权管理办法》等规章以及贵局《2024年度陕西省依法授权法定计量检定机构发展计划》等文件精神，依法依规申请计量授权和开展计量技术服务工作。
二、自愿承担风险。本公司自主自愿承担《告知书》所述全部风险，若出现资料审核未通过、分值落后未入围、公示有异未获批甚至执行授权任务违规被撤销授权等问题时，服从行政部门管理决定，接受行政部门行政处理。
三、全面履行承诺。本公司将按照以上承诺，严格履行，如有违反，愿依法承担法律责任。
承诺人：

年  月  日